
COMUNE DI ACRI
Provincia di Cosenza

SETTORE 6

LAVORI PUBBLICI
Acri via Roma lavori ubblici (o, eccomuneacri. 0v.it Tel. e Fax 0984 921407

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUMERO 209/6 DATA 27/7/2022

AGGIUDICAZIONEDEFINITIVA
“Interventi di messa in sicurezzadel territorio finalizzato al ripristino di infrastrutturastradale
i

comunale in localita’ Vallonecupo danneggiata a seguito di calamita’ naturali”
Codice CUP: G23H19000660001 - Codice CIG: 903143933C

Premessoche,
0 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26/04/2022, è stato approvato il bilancio di

previsione per l'esercizio finanziario 2022-2024;
0 con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 15/2/2022 si è provveduto ad integrare e approvare

il nuovo Piano Esecutivo di Gestione globalizzato 2021, definitivo;

Richiamati i seguenti atti,
0 il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato eorr D.L<g5. n.267 del 18 agosto

2000 ed in particolare gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2;
il RegolamentoComunale dei contratti approvato con delibera di C.C. n. 14 del 30 aprile 2012;
il Regolamento Comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione del Commissario
Straordinario (assunta con i poteri del Consiglio Comunale) n° 2 del 20.04.2017;
lo Statuto del Comune;
l’articolo 165 del D.Lgs. 18 agosto/2000, n.267 commi 8 e 9 ai sensi dei quali si adotta la presente
determinazione;
il provvedimento adottato dal Sindaco n. 4313 del 24/2/2022, con il quale è stata assegnata al

sottoscritto la funzione di Responsabile di Struttura Settoriale;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che,
0 sulla Gazzetta ufficiale n. 203 del 14 agosto è stato pubblicato il Decreto del Ministero delflnterno 5

aosto 2020 recante “Approvazione del modello di eertjieagzone informatizzato, da utilizzare per la richiesta di

contributiper irzoeytimerzti relativi a opere pubbliebe di 7728154 in Jititregza degli edzjiei e del territorio,per lìzmzo 2027,
preoiytz"dallìzrt 7, eomma 739, della legge 30 dicembre 2078, r2. 745 -

legge di bilancia2079”;
il Comune di Acri, entro il termine perentorio, delle ore 24,00 del 15 settembre 2020, per l’anno 2021,
ha trasmesso la certificazione di cui al modello A allegato al decreto surnmenzionato con modalità
telematica, richiedendo il contributo di € 750.000,00 per la realizzazione di “Interventi di messa in
sicurezza del territorio finalizzato al nprisaho di rhfi-astruttura stradale comunale in localita’
Vallonecupo danneggiata a seguito di calamita’naturali”

‘il cui progetto di fattibilità tecnica ed
economica è stato approvato con deliberazione giuntale n. 159 dell’11 /9/2019;
con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero delfeconomia -e delle finanze, in
data 23 febbraio 2021, il Comune di Acri è stato individuato tra gli Enti beneficiari del contributo

i
5

richiesto di € 750.000,00;



Considerato che, i tecnici incaricati, hanno presentato gli elaborati del progetto esecutivo, in atti prot. n. 21584
del 9 / 12/2021, approvati con deliberazione giuntale n. 183 del 13/ 12/2021 il cui quadro economico è di seguito

. riportato:

—
Oneri iano di sicurezza

1———
IVA 22% su lavori ed oneri € 114.400,00
S a ese Tecniche € 48.750,00
Oneri Previdenziali — € 1.950,00
IVA su s ese tecniche ed oneri € 11.154,00

—Studio 661660 e 3.201,00

—. . —IVA su studio eolo'co ed oneri

—

—
IVA su Inda’ '

. .
'

———
Totale somme a dis osizione Amministrazione € 224.483,56

m
e 5.516,44

Totale Generale

—
e 750.000,00

Dato atto che,
O con determinazione “a contrarre” n. 217/6 del 17/12/2021, a firma del Responsabile del 6° Settore del

Comune Acri —ing. Salvatore Lamirata—, si è dato avvio alla procedura di gara, di tipo "aperta", inerente
l’aggiudicazione del’appalto, di cui all'oggetto, disponendo, tra l’altro, il ricorso al criterio dell’offerta
“economicamentepiù vantaggiosa”, di cui all'art.95 del Codice;
all'esito dello svolgimento della predetta procedura di gara, con determinazione n. 16/CUC del
11/7/2022 è stata approvataproposta di aggiudicazione, a favore della “CVCostruzioniSRL” che ha
totalizzato il punteggio di 78,867, da cui, per effetto della proposta "offerta economica" del 6,36%
sull’importo di € 495.000,00 posto a base di gara, ha determinato la somma (netta) di € 463.518,00, oltre
€ 25.000,00 per oneri della sicurezza, e quindi l'importo -complessivo- contrattuale di € 488.518,00 oltre
IVA, come per legge;

Dato atto che, a seguito del ribasso di gara, il quadro tecnico economicorisulta il seguente:

————
e 107.473,96
€ 48.750,00
e 1.950,00
e 11.154,00
e 3.201,00
e 64,02
e 718,30IVA su studio geologico ed oneri

i

IVA su Inda" '

;;
ostiche

Collaudo tecnico — amministrativo (Incluso Oneri ed IVA)

Totale somme a dis osizione Amministrazione
- Economie servizi

_

. Economie lavori
Totale Generale

——e 3.873,96
e 852,27

e 8.320,00
e 4.060,16
e 2.500,00
e 31.200,00



Visto, l’art. 32, il quale dispone che la stazione appaltante, previa verifica‘ della proposta di aggiudicazione ai

sensi dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione divenendo efficace dopo la Verifica del
possesso dei prescritti requisiti; .

Accertato, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento in oggetto, ai sensi
della L. n. 190/2012 e DPR n. 62/2013;
Constatata, altresì, la propria competenza, sulla scorta delle premesse sopra esposte, che integrano e

sostanziano il presente procedimento quali motivazioni di cui all’art. 3 della Legge n. 241/90;
Visti,

il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

i

il regolamento comunale sui controlli interni;
i

le linee guida ANAC approvate;

DET ERM INA

. di ritenere la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazioni del dispositivo
del presente atto;
di prendere atto della determinazione a firma del Responsabile della CUC n. 16/CUC del 11/7/2022 con
cui è stata approvata la proposta di aggiudicazione per l’affidamento dei lavori in oggetto, a favore della
della “CV CostruzioniSRL” che ha totalizzato il punteggio di 78,867, da cui, per effetto della proposta
"offerta economica" del 6,36% sulfimporto di € 495.000,00 posto a base di gara, ha determinato la somma
(netta) di € 463.518,00, oltre € 25.000,00 per oneri della sicurezza, e quindi l'importo —complessivo-

contrattualedi € 488.518,00 oltre IVA, come per legge;
di aggiudicare in via definitiva, con le condizioni previste nella documentazionedi gara, Paffidamento dei
lavori summenzionati alla “CV CostruzioniSRL” —che ha totalizzato il punteggio di 78,867, da cui, per
effetto della proposta "offerta economica" del 6,36% sull’importo di € 495.000,00 posto a base di gara, ha
determinato la somma (netta) di € 463.518,00, oltre € 25.000,00 per oneri della sicurezza, e quindi l'importo
-complessivo— contrattuale di € 488.518,00 oltre IVA, come per legge;
di riservarsi che la stipula del contratto è comunque subordinata al positivo esito delle procedure previste
dalla normativavigente in materia e che l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva, resta subordinata
alla positiva verifica del possesso, in capo all’aggiudicatario, dei prescritti requisiti di legge, fermo restando
che potrà essere revocata in caso di successivo accertamento della sussistenza delle cause interdittive di cui
alla normativavigente;

. di precisare, che avverso la presente determinazione sono ammessi i mezzi di impugnazione di seguito
elencati:-nel termine di trenta giorni dalla data della notificazione o della comunicazione in via
amministrativa: ricorso al TAR della Calabria nel rispetto delle disposizioni di cui alla legge n. 1034/1971;-
nel termine di centoventi giorni dalla data della notificazioneo della comunicazione in Via amministrativa -
ricorso straordinarioal Capo dello Stato, nel rispetto delle disposizioni di cui al DPR n. 199 del 1971;

Q‘ di approvare il rimodulato a seguito del ribasso di gara, per come di seguito riportato:

——————-—————
Oneri revidenziali studio _ ‘co

——
1nd:

‘

z: ostiche

——
Incentivim. 113 D.L 50/2016

—
Commissionedi 1 . ra (incluso oneri ed IVA)

——
—

i

€ 31.200,00
e 224 117 67Totale somme a dis o osizione Amministrazione

—Economie servizi

—
e 5.516,44
€ 31.847,89
e 750.000,00Totale Generale



‘I’ di dare atto che la somma di € 750.00(Ì),0(Î) trova copertura finanziaria sul Cap. 20908 del bilancio comunale
2022, approvato, RP, a valere sui fondi di cui al decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il
lVfinistero dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2021;

‘Î’ di stabilire che, sulla base di quanto previsto all'art. 1, comma 127, della Legge 23.12.1996 n. 662, come
modificato dall'art. 3, comma 54, della Legge 24.12.2007 n. 244, il presente atto Verrà pubblicato all’albo on-
line del Comune di Acri quale stazione appaltante.

Il Resp nsabile del Settore
171g. 5 u ore Lamiram

SERVIZIO FINANZLXRIO
Visto: Si es rime arere favorevole di regolarità contabile e se ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151, c0.4 e 153,n.6401] '

'

co.5, del D. Lgsi. N.267/2000;


